das atribuições que lhe são conferidas por lei e em especial Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER 
que a CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS APROVA e Ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Lei Orçamentária do 
exercício de 2025, crédito adicional especial no valor de R$ 37.376,37 (trinta e sete mil, 
trezentos e setenta e seis reais e trinta e sete centavos), destinado ao atendimento de 
despesas com o desenvolvimento de cursos de qualificação profissional, com recursos 
financeiros vinculados oriundos do Governo Estadual, por intermédio da Casa Civil – Fundo 
Social de São Paulo – FUSSP, sob a seguinte programação e classificação orçamentária: